
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥 인프라 구축
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화관광과 28,686,229 26,166,768 2,519,461

국 2,816,486 2,670,586 145,900

기 765,569 742,569 23,000

도 6,639,915 6,445,465 194,450

군 18,464,259 16,308,148 2,156,111

문화예술진흥 인프라 구축 4,929,622 4,856,222 73,400

국 9,926 9,926 0

기 284,689 284,689 0

도 1,631,552 1,609,552 22,000

군 3,003,455 2,952,055 51,400

문화예술 진흥 2,273,622 2,200,222 73,400

국 9,926 9,926 0

기 284,689 284,689 0

도 309,752 287,752 22,000

군 1,669,255 1,617,855 51,400

지역 문화예술단체 지원 751,400 700,000 51,400

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○예천지역 교회사 연구 용역
20,000 0 20,000

301 일반보전금 2,500 1,100 1,400

11 행사실비지원금 2,000 600 1,400

○문화예술행사 참석자 여비 보상
2,000 600 1,400

307 민간이전 690,000 660,000 30,000

02 민간경상사업보조 423,000 393,000 30,000

○정간공약포정탁선생 기념사업 지원
30,000 0 30,000

삼강주막 나루터축제 개최 192,000 170,000 22,000

도 22,000 0 22,000

군 170,000 170,000 0

308 자치단체등이전 192,000 170,000 22,000

도 22,000 0 22,000

군 170,000 170,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 192,000 170,000 22,000

○삼강주막 나루터축제 개최
192,000 170,000 22,000

도 22,000 0 22,000

군 170,000 170,000 0

지역문화기반시설진흥 549,867 394,367 155,500

문화회관 운영의 활성화 549,867 394,367 155,500

문화예술 행사 기반 조성 549,867 394,367 155,500

307 민간이전 155,500 0 155,500

05 민간위탁금 155,500 0 155,500

20,000,000원*1식

경정 20,000원*20명*5회

30,000,000원*1식

경정 192,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역문화기반시설진흥
단위: 문화회관 운영의 활성화 (단위:천원)

○문화회관 위탁 운영
155,500 0 155,500

문화재 보존 9,070,158 9,089,007 △18,849

국 2,806,560 2,660,660 145,900

기 244,880 221,880 23,000

도 1,679,563 1,525,113 154,450

군 4,339,155 4,681,354 △342,199

문화재 보수 및 관리 9,070,158 9,089,007 △18,849

국 2,806,560 2,660,660 145,900

기 244,880 221,880 23,000

도 1,679,563 1,525,113 154,450

군 4,339,155 4,681,354 △342,199

국가지정문화재 보수 3,468,000 3,746,000 △278,000

국 1,942,800 2,217,400 △274,600

도 762,600 764,300 △1,700

군 762,600 764,300 △1,700

401 시설비및부대비 1,726,000 2,198,000 △472,000

국 1,192,200 1,525,000 △332,800

도 266,900 336,500 △69,600

군 266,900 336,500 △69,600

01 시설비 1,645,000 2,117,000 △472,000

○예천 개심사지 오층석탑 배수로 및 주변 정
비 977,000 1,471,000 △494,000

국 683,900 1,029,700 △345,800

도 146,550 220,650 △74,100

군 146,550 220,650 △74,100

○예천 금당실 송림 수목 위험성 진단 용역
22,000 0 22,000

국 15,400 0 15,400

도 3,300 0 3,300

군 3,300 0 3,300

02 감리비 81,000 81,000 0

○예천 개심사지 오층석탑 배수로 및 주변 정
비 감리비 23,000 29,000 △6,000

국 16,100 20,300 △4,200

도 3,450 4,350 △900

군 3,450 4,350 △900

○예천 용문사 영산회 괘불탱 전시관 보수 감
리비 28,000 22,000 6,000

국 8,400 6,600 1,800

도 9,800 7,700 2,100

군 9,800 7,700 2,100

402 민간자본이전 1,742,000 1,548,000 194,000

국 750,600 692,400 58,200

155,500,000원*1식

경정 977,000,000원*1식

22,000,000원*1식

경정 23,000,000원*1식

경정 28,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 보수 및 관리 (단위:천원)

도 495,700 427,800 67,900

군 495,700 427,800 67,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,742,000 1,548,000 194,000

○예천 용문사 영산회 괘불탱 전시관 보수
1,172,000 978,000 194,000

국 351,600 293,400 58,200

도 410,200 342,300 67,900

군 410,200 342,300 67,900

무형문화재 공개행사 지원 21,500 18,500 3,000

도 9,250 9,250 0

군 12,250 9,250 3,000

307 민간이전 21,500 18,500 3,000

도 9,250 9,250 0

군 12,250 9,250 3,000

04 민간행사사업보조 21,500 18,500 3,000

○무형문화재 공개행사 지원
21,500 18,500 3,000

도 9,250 9,250 0

군 12,250 9,250 3,000

지정문화재보수 및 관리 2,246,598 2,934,447 △687,849

401 시설비및부대비 1,877,651 2,581,500 △703,849

01 시설비 1,876,151 2,580,000 △703,849

○개심사지오층석탑 주변 토지 매입
1,426,151 2,130,000 △703,849

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 0 16,000

○예천청단놀음 복장 구입 지원
16,000 0 16,000

전통재료 생산기반시설 지원 596,000 0 596,000

국 298,000 0 298,000

도 89,400 0 89,400

군 208,600 0 208,600

401 시설비및부대비 596,000 0 596,000

국 298,000 0 298,000

도 89,400 0 89,400

군 208,600 0 208,600

01 시설비 596,000 0 596,000

○전통재료 생산기반시설 지원사업
596,000 0 596,000

국 298,000 0 298,000

도 89,400 0 89,400

군 208,600 0 208,600

전통사찰 보수 정비 405,000 360,000 45,000

국 202,500 180,000 22,500

경정 1,172,000,000원*1식

경정 21,500,000원*1식

경정 1,426,151,000원*1식

16,000,000원*1식

596,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 보수 및 관리 (단위:천원)

도 60,750 54,000 6,750

군 141,750 126,000 15,750

402 민간자본이전 390,000 345,000 45,000

국 195,000 172,500 22,500

도 58,500 51,750 6,750

군 136,500 120,750 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 390,000 345,000 45,000

○장안사 주변 석축 정비사업
390,000 345,000 45,000

국 195,000 172,500 22,500

도 58,500 51,750 6,750

군 136,500 120,750 15,750

전통사찰 보수정비사업(도비) 80,000 0 80,000

도 30,000 0 30,000

군 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 30,000 0 30,000

군 50,000 0 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○예천 청룡사 삼성각 단청공사
80,000 0 80,000

도 30,000 0 30,000

군 50,000 0 50,000

무형문화재 통합전수교육관 건립 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○무형문화재 통합전수교육관 건립 설계
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

국가지정문화재긴급보수 23,000 0 23,000

기 23,000 0 23,000

401 시설비및부대비 23,000 0 23,000

기 23,000 0 23,000

01 시설비 23,000 0 23,000

○예천 용문사 대장전과 윤장대 주변 흰개미
방제 23,000 0 23,000

경정 390,000,000원*1식

80,000,000원*1식

200,000,000원*1식

23,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존
단위: 문화재 보수 및 관리 (단위:천원)

기 23,000 0 23,000

관광기반 확충 및 관리 13,948,423 11,656,863 2,291,560

기 236,000 236,000 0

도 3,328,800 3,310,800 18,000

군 10,383,623 8,110,063 2,273,560

유교문화권 개발 3,947,904 2,377,904 1,570,000

기 236,000 236,000 0

도 82,800 82,800 0

군 3,629,104 2,059,104 1,570,000

예천박물관 관리 운영 1,835,904 1,765,904 70,000

201 일반운영비 675,790 665,790 10,000

03 행사운영비 94,700 84,700 10,000

○K-museums 공동기획전 운영
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 366,200 306,200 60,000

01 시설비 346,200 286,200 60,000

○예천박물관 야외 화장실 리모델링
60,000 0 60,000

어린이놀이터 조성사업 1,500,000 0 1,500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○어린이놀이터 부지 조성
500,000 0 500,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

03 민간위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○어린이놀이터 조성
1,000,000 0 1,000,000

관광산업 진흥 2,460,081 2,010,521 449,560

도 259,000 241,000 18,000

군 2,201,081 1,769,521 431,560

관광상품마케팅 및 시범관광단 운영 지원 21,480 27,480 △6,000

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

11 행사실비지원금 0 6,000 △6,000

○팸투어 초청자 여비 보상(전액감)
0 6,000 △6,000

관광기반확충 및 홍보 활성화 801,522 507,562 293,960

201 일반운영비 405,566 191,606 213,960

01 사무관리비 370,126 156,166 213,960

○일반수용비 104,696 140,736 △36,040

-관광버스를 이용한 관광 홍보(업무이관)
0 26,400 △26,400

-관광버스를 이용한 관광 홍보 수수료(언론
재단)(업무이관) 0 2,640 △2,640

10,000,000원*1식

60,000,000원*1식

500,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

-관광버스를 이용한 관광 홍보 래핑지 제작(
업무이관) 0 7,000 △7,000

○TV방송 프로그램을 통한 예천 홍보
250,000 0 250,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○세계유교문화축전 지원
100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 150,000 190,000 △40,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 40,000 △40,000

○야간관광상품 운영(세부사업 변경)
0 40,000 △40,000

401 시설비및부대비 70,000 50,000 20,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○관광안내표지 신설 및 개·보수
70,000 50,000 20,000

관광기반확충 및 홍보 활성화(보조) 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○야간관광상품 운영(세부사업 변경)
60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

용궁역 관광테마 관리 운영 411,579 309,979 101,600

201 일반운영비 91,000 90,400 600

01 사무관리비 38,000 37,400 600

○용궁역 임차료 3,000 2,400 600

301 일반보전금 1,000 0 1,000

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○용궁역 관광테마공원 명칭 공모 시상금
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 290,000 190,000 100,000

01 시설비 290,000 190,000 100,000

○용궁역 정비사업
250,000 150,000 100,000

관광산업 개발 7,540,438 7,268,438 272,000

도 2,987,000 2,987,000 0

군 4,553,438 4,281,438 272,000

관광개발 운영 1,304,520 1,044,520 260,000

401 시설비및부대비 1,054,000 794,000 260,000

경정 0원

250,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 0원

경정 70,000,000원*1식

15,000,000원*4회

경정 3,000,000원

1,000,000원*1식

경정 250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광산업 개발 (단위:천원)

01 시설비 1,054,000 794,000 260,000

○말무덤 소공원 입구 조형물 제작
50,000 0 50,000

○국궁전수관 창고 설치
40,000 0 40,000

○금당실마을 정보화센터 이동식화장실 설치
100,000 0 100,000

○선몽대주차장 미불용지 보상금 지급
70,000 0 70,000

삼강문화단지 관리운영 971,918 959,918 12,000

401 시설비및부대비 162,500 150,500 12,000

01 시설비 162,500 150,500 12,000

○강문화전시관 조명 보수
22,000 10,000 12,000

재무활동(문화관광과) 17,850 0 17,850

보전지출(문화관광과) 17,850 0 17,850

보전지출(보조금 반환) 17,850 0 17,850

802 반환금기타 17,850 0 17,850

01 국고보조금반환금 1,995 0 1,995

○2020년 문화재 안내판 정비사업 집행잔액 반
납 591 0 591

○2021년 예천박물관 소장품 DB구축사업 집행
잔액 및 이자 반납 1,404 0 1,404

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,855 0 15,855

○2017~2018년 소백산하늘자락공원 집행잔액 및
이자 반납 227 0 227

○2020년 문화재 안내판 정비사업 집행잔액 반
납 687 0 687

○2022년 문화유적지 다큐멘터리(예천 개심사
지 오층석탑) 제작 지원 이자 반납

7 0 7

○2022년 도무형문화재 보유자 등 전승지원금
집행잔액 반납 4,500 0 4,500

○2022년 예천문화원 운영비 지원 이자 반납
6 0 6

○2022년 경북선비아카데미 지원 이자 반납
1 0 1

○2022년 학교내마을도서관운영지원 이자 반
납 1 0 1

○2022년 시군 홍보마케팅 지원사업 이자 반납
7 0 7

○2021년 대한민국연극제 개최 지원 집행잔액
및 이자 반납 10,412 0 10,412

○2022년 경북북부권 문화정보센터 문화홍보
사업 지원 이자 반납 3 0 3

○2022년 우리소리축제 지원 이자 반납
4 0 4

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

100,000,000원*1식

70,000,000원*1식

경정 22,000,000원*1식

590,920원

1,403,330원

226,230원

686,510원

6,970원

4,500,000원

5,010원

450원

610원

6,830원

10,411,190원

2,450원

3,400원


